
Município de (Santa Cruz do ôul
ôecretâriâ Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9?ua Galeão Cosh 155 - Caixa Postal4 • "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-110 •ôanla Cruz do ôul- <$ô
DECRETO N.° 5.980, de 21 de maio de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que lhe
sâo conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de
dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 137.800,00
(cento e trinta e sete mil e oitocentos reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

, Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-267820069 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (328) R$ 4.600,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-2645200082.037 - Controle e Fiscalização do Trânsito Municipal - Município
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiaisde Consumo (405) R$ 19.000,00
3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços PostaiseSedex (409) R$ 1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212- CF
1002-1236100472.052- Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiaisde Consumo (503) R$ 100.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3 3 9 0 39 23 00 00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em Geral (579)

R$ 1.300,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02- Fundo Municipal da Saúde com RecursosVinculados - FMS
1202-1030101071.061 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -

Programa Redução de Danos
4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (1133) R$ 3.000,00

Órgão - 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Próprios -

FMAS

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (929) R$ 8.700,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3 3 9 0 13.01.00.00 - INSS sobreos Contratos de Serviços (1048) R$ 200,00

SOMA R$ 137.800,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas
seguintes dotações orçamentárias:



Município de ôania Cruz do ôul
decretaria 9flunicipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Jiua Galão Cosia, 155 • Caixa Postal 4 - <Tone: (51) 3115-3331 -Cep 96Ô10-110 -ôanla Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas Municipais
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (342) r$ 4.600,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-2645200082.036 - Controle e Fiscalização do Trânsito Municipal - Estado
3.3.3.0.41.04.00.00 - Transferências para a Brigada Militar/DETRAN (404) R$ 20.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério (498)... R$ 100.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.061 - Conservação e Manutenção de Prédios Escolares, Equipamentos e

Instalações com Recursos do FUNDEF
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (580) r$ 1.300,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101071.061 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -

Programa Redução de Danos
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (1126) R$ 500 00
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (1130) R$ 2.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Próprios -

FMAS

1301-0824100252.093 - Manutenção do Centro de Convivência Melhor Idade
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (834) r$ 5.000,00

1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-Educativas em
Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (875) R$ 3.700,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.125 - Convênio coma SUSEPE - Lei n° 3.879 de 19/06/02
3.3.3.0.41.05.00.00-Contribuições a SUSEPE (1070) R$ 200.00

SOMA .....R$ 137.800,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 21 de maio de 2004.

Registre-se, publ

GASTÃO R
Secretário Mu

e cumpra-se

RTO SCHMITT

Ide Administração

íN MORAES

Municipal


